
VY_32_INOVACE_13_14_VL

Téma Československo 1960 - 1993

Anotace Materiál slouží jako prezentace při úvodním seznámení žáků s učivem.

Autor Mgr. Sylva Petrová

Jazyk čeština

Očekávaný výstup Žák se seznámí sprobíraným učivem a na základě prezentace provede zápis do sešitu.Očekávaný výstup Žák se seznámí sprobíraným učivem a na základě prezentace provede zápis do sešitu.

Speciální vzdělávací potřeby - žádné -

Kl íčová slova Pražské jaro, A. Dubček, J. Palach, sametová revoluce, V. Havel

Druh učebního materiálu Prezentace PowerPoint

Druh interaktivity Vzdělávání žáků prostřednictvím digitálních technologií

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ vzdělávání 1. stupeň , 2. období

Typická věková skupina 9.- 12.let

Celková velikost 1 670 kB



Zdroje obrázků:Zdroje obrázků:
•• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Czechoslovakia_COA_1961http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Czechoslovakia_COA_1961--

1989.svg1989.svg Tento soubor podléhá licenci Tento soubor podléhá licenci Creative CommonsCreative Commons, autor: , autor: PaDPaD
LLicencicencee 3.0 3.0 UnportedUnported

•• http://simonak.eu/index.php?stranka=pages/h_k/11_27.htmhttp://simonak.eu/index.php?stranka=pages/h_k/11_27.htm
•• http://www.http://www.cojeco.czcojeco.cz/index./index.phpphp?id_?id_descdesc=389291&s_=389291&s_langlang=2&detail=1=2&detail=1
•• http://www.hrad.http://www.hrad.czcz//cscs/prezident/prezident--crcr/prezidenti/prezidenti--vv--minulosti/minulosti/gustavgustav--•• http://www.hrad.http://www.hrad.czcz//cscs/prezident/prezident--crcr/prezidenti/prezidenti--vv--minulosti/minulosti/gustavgustav--

husak.shtmlhusak.shtml
•• http://tajro.kvalitne.cz/web/index.php?id=okupacehttp://tajro.kvalitne.cz/web/index.php?id=okupace
•• http://apworld.blog.cz/0911/20http://apworld.blog.cz/0911/20--letlet--odod--1717--listopadulistopadu--19891989
•• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:V%C3%A1clav_Havel_cut_out.jpghttp://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:V%C3%A1clav_Havel_cut_out.jpg

TentoTento souborsoubor podléhápodléhá licencilicenci Creative CommonsCreative Commons,, aautor Ondřej Sláma, utor Ondřej Sláma, 
licenclicencee 3.0 3.0 UnportedUnported

•• http://vlast.http://vlast.czcz/rubriky//rubriky/ceskocesko//ceskeceske--uzemiuzemi//



Československo Československo 

v letech 1960 v letech 1960 -- 19931993v letech 1960 v letech 1960 -- 19931993



�� V únoru 1948 komunisté převzali mocV únoru 1948 komunisté převzali moc

�� Nastalo Nastalo období teroruobdobí teroru a pronásledování a pronásledování 

odpůrců odpůrců 

�� Omezování svobodOmezování svobod, , znárodněníznárodnění všech všech 

podniků a firem, podniků a firem, společné hospodařeníspolečné hospodařenípodniků a firem, podniků a firem, společné hospodařeníspolečné hospodaření

v zemědělstvív zemědělství

�� 50. léta znamenala konec poválečných 50. léta znamenala konec poválečných 

nadějí na svobodnou zemnadějí na svobodnou zem



V r. 1960 se změnil název i znak V r. 1960 se změnil název i znak 
státustátu

ČSSR ČSSR 

Československá socialistická republikaČeskoslovenská socialistická republika



60. léta60. léta

�� Postupně se Postupně se kom. diktatura zmírňovalakom. diktatura zmírňovala. . 

Lidé začali vyjadřovat své názory.Lidé začali vyjadřovat své názory. Byla Byla 

možná i kritika režimu.možná i kritika režimu.

�� Někteří Někteří umírnění komunisté slibovali umírnění komunisté slibovali 

„socialismus s lidskou tváří“ tzn. bez teroru„socialismus s lidskou tváří“ tzn. bez teroru



Jeho představitelem bylJeho představitelem byl

Alexander Alexander DubčekDubček
Od ledna 1968 v čele komun. stranyOd ledna 1968 v čele komun. strany



Pražské jaroPražské jaro

�� Od ledna do srpna Od ledna do srpna 19681968

�� Doba, kdy byly odstraněny některé Doba, kdy byly odstraněny některé 

zákazy. Zrušena cenzura, lidé mohli zákazy. Zrušena cenzura, lidé mohli zákazy. Zrušena cenzura, lidé mohli zákazy. Zrušena cenzura, lidé mohli 

cestovat do zahraničí, obnovily se cestovat do zahraničí, obnovily se 

zakázané spolky zakázané spolky 

�� Lidé doufali i v obnovení svobodLidé doufali i v obnovení svobod



Okupace ČeskoslovenskaOkupace Československa

Sovětský svaz s uvolněním poměrů Sovětský svaz s uvolněním poměrů 

nesouhlasil → nesouhlasil → 21. srpna 196821. srpna 1968 vtrhla do vtrhla do 

ČSSR vojska pěti států v čele se ČSSR vojska pěti států v čele se 

Sovětským svazemSovětským svazem (tzv. vojska Varšavské (tzv. vojska Varšavské 

smlouvy)smlouvy)



Protesty proti okupaciProtesty proti okupaci
Lidé dávali jasně najevo svůj nesouhlas.Lidé dávali jasně najevo svůj nesouhlas.



V lednu 1969 se upálil V lednu 1969 se upálil 

student student Jan PalachJan Palach. . 

Svým činem Svým činem 

chtěl vyburcovat chtěl vyburcovat 

občany k odporu.občany k odporu.



→→ nesouhlas byl umlčen a byla nesouhlas byl umlčen a byla obnovena obnovena 

totalitní vláda totalitní vláda 

Byly uzavřeny hranice. Začalo Byly uzavřeny hranice. Začalo 

pronásledování lidí, kteří s okupací pronásledování lidí, kteří s okupací pronásledování lidí, kteří s okupací pronásledování lidí, kteří s okupací 

nesouhlasili (ti často emigrovali).nesouhlasili (ti často emigrovali).

Dalších 20 let bylo opět ve znamení Dalších 20 let bylo opět ve znamení 

omezování svobod občanů.omezování svobod občanů.



Gustáv HusákGustáv Husák

Byl od r. 1969 v čele KSČ a v letech Byl od r. 1969 v čele KSČ a v letech 

1975 1975 –– 1989 prezidentem.1989 prezidentem.



17. Listopadu 198917. Listopadu 1989

V roce 1989 sílilV roce 1989 sílil odpor vůči kom. režimuodpor vůči kom. režimu

17.11.1989 17.11.1989 napadla policie vzpomínkový napadla policie vzpomínkový 

průvod studentů průvod studentů průvod studentů průvod studentů 

Stávky a protesty přerostly v „Stávky a protesty přerostly v „sametovou sametovou 

revoluci“revoluci“

Vznikala Vznikala Občanská fóraObčanská fóra, která žádala , která žádala 

odstoupení kom. vlády (v čele odstoupení kom. vlády (v čele V. HavelV. Havel))



Revoluce zvítězila a kom. moc Revoluce zvítězila a kom. moc 
se zhroutilase zhroutila



Co se změnilo?Co se změnilo?

�� Nová ČSFR se stala svobodnou Nová ČSFR se stala svobodnou 

a nezávislou republikoua nezávislou republikou

�� Byly obnoveny svobodyByly obnoveny svobody�� Byly obnoveny svobodyByly obnoveny svobody

�� Prezidentem se stal Prezidentem se stal 

V. Havel V. Havel 



1.1.19931.1.1993

Se Československo rozdělilo na dva státy Se Československo rozdělilo na dva státy 

–– Českou a Slovenskou republikuČeskou a Slovenskou republiku


